
 
1 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF  
E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 

SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 

 
   Prot. vedi segnatura informatica 

• Agli atti 

• Al Consiglio d' Istituto 

• Al DSGA 

• Sul sito web IC Borgo Tossignano 

• All’Albo on line 
 

OGGETTO: Assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 del finanziamento  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 
– Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 
dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord 
Titolo progetto: "Inglese, STEM e linguaggi: costruire il Futuro Digitale” 
CUP: B24D24002340007,  
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 
Importo autorizzato: €42.972,00 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; VISTA 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 23/04/2025 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000138 - 23/04/2025 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
2 

 

la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 
concernente l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a 
titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; il regolamento (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 
2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 27 Maggio 2024, n. 102, con il quale è 
stato definita la destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni 
del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-
2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020 – Agenda Nord e che ha disposto l’assegnazione 
della risorsa  Finanziaria pari €64.440,00 per l’Istituto Comprensivo di Borgo Tossignano 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 0136777 del 09 Ottobre 2024 “Agenda Nord” nel quadro delle azioni 
previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” per 
il periodo di programmazione 2021-2027, fondo FSE+, col cofinanziamento dell’Unione 
europea 

Viste le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PN21-27 “AGENDA 
NORD” delibera del collegio dei docenti n. 39 del 06 Novembre 2024 (Prot.9468 del 
13/11/2024); delibera del Consiglio di istituto 94/24 del 12 Novembre 2024 (Prot. 9468 del 
13/11/2024); 

Vista la candidatura Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Agenda Nord - Progetto: "Inglese, STEM e linguaggi: costruire il 
Futuro Digitale” CUP: B24D24002340007, CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 e 
Progetto: "Costruire il Futuro Digitale” CUP: B24D24002350007,  CNP: ESO4.6.A2.B-FSEPN-
EM-2024-64,  codice candidatura n. 5225, inoltrata da questa Istituzione Scolastica e 
acquisita con protocollo 164210 del 14/11/2024; 

Visto che per l’inoltro della candidatura del progetto al Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027-Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 
ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 
del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord sono stato generati i seguenti CUP : 
CUP B24D24002340007 Azione: ESO4.6.A1Potenziamento delle competenze di base, 
comprese le competenze chiave di cittadinanza e le competenze di ambito spaziale e 
territoriale Sottoazione: ESO4.6.A1.B Integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 
base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 
linguaggi, ecc), di cittadinanza e di ambito spaziale e territoriale per il I ciclo "Inglese, STEM 
e linguaggi: costruire il... N° moduli 8 Imp. richiesto 42.972,00 € 
CUP B24D24002350007 Azione: ESO4.6.A2 Rafforzamento delle competenze digitali degli 
studenti lungo tutto l’arco della vita (Transizione digitale) Sottoazione: ESO4.6.A2.B Sviluppo 
e rafforzamento delle competenze digitali degli studenti lungo tutto l’arco della vita 
(Transizione digitale) per il I ciclo Costruire il futuro digitale N° moduli 4 Importo richiesto 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 23/04/2025 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000138 - 23/04/2025 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
3 

 

21.333,00 € 

Vista la nota Prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024 del MIM Unità di Missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, 
che costituisce formale lettera di autorizzazione delle attività formative afferenti ai progetti 
autorizzati che dovranno essere realizzate, concluse e interamente documentate entro il 
termine del 31 dicembre 2026  

Vista la nota MIM prot. n. m_pi. AOOGAMBI n. . 181969 del 13/12/2024 che rappresenta la 
formale autorizzazione all'avvio delle attività e la tempistica da rispettare. Le attività 
formative afferenti aL progetto autorizzato dovranno essere realizzate, concluse e 
interamente documentate entro il termine del 31 dicembre 2026. 
L’importo complessivo del progetto autorizzato è 64.305,00 € come indicato nella tabella 
sottostante: 

Obiettivo Sotto-
azione 

Progetto Importo 
Autorizzato Progetto 

CUP 

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 42.972,00 € B24D24002340007 

ESO4.6 A2.B ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-64 21.333,00 € B24D24002350007 

 
 

Vista la nota MIM prot. n. m_pi. AOOGAMBI n. 181969 del 13/12/2024 con la quale il Ministro 
dell’istruzione e del Merito ha autorizzato nell’ambito del progetto presentato/i dalla scuola 
con codice/i CUP B24D24002340007, B24D24002350007, in risposta all’Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 i seguenti moduli formativi: 

Sotto-
azione 

Progetto Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 

CUP 

 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN- EM-2024-127 

Supporto alle competenze 
logico/ matematiche -
Fontanelice 

5.295,00 € B24D24002340007 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 I speak english in Castel del 
Rio 5.295,00 € B24D24002340007 

 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN- EM-2024-127 

supporto alle competenze 
logico- matematiche -
Casalfiuamnese 

5.448,00 € B24D24002340007 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 I speak English in Borgo 
Tossignano 5.448,00 € B24D24002340007 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 I speak English in 
Casalfiumanese 5.448,00 € B24D24002340007 

 
A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN- EM-2024-127 

Supporto alle competenze 
logico- matematiche - Castel 
del Rio 

5.295,00 € B24D24002340007 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 I speak english in 
Fontanelice 5.295,00 € B24D24002340007 

A1.B 
ESO4.6.A1.B-FSEPN- EM-2024-127 

Supporto alle competenze 
logico- matematico Borgo T. 5.448,00 € B24D24002340007 

A2.B 
ESO4.6.A2.B-FSEPN- EM-2024-64 

Divento competente con 
libri e PC - Borgo Tossignano 5.448,00 € B24D24002350007 

A2.B 
ESO4.6.A2.B-FSEPN- EM-2024-64 

Divento competente 
conlibri e PC- Fontanelice 5.295,00 € B24D24002350007 

A2.B 
ESO4.6.A2.B-FSEPN- EM-2024-64 

Divento competente 
conlibri e PC- 
Casalfiumanese 5.295,00 € B24D24002350007 

A2.B 
ESO4.6.A2.B-FSEPN- EM-2024-64 

divento competente 
con libri e PC - Castel del Rio 5.295,00 € B24D24002350007 

 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 15 del 06-02-2025 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 23/04/2025 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000138 - 23/04/2025 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
4 

 

Considerata la contabilità e acquisizione nel programma annuale prevista dalla nota MIM prot. n. m_pi. 
AOOGAMBI n. 181969 del 13/12/2024  per i progetti inseriti nella piattaforma SIF2127  

1) Progetto: "Inglese, STEM e linguaggi: costruire il Futuro Digitale” CUP: 
B24D24002340007, CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127  

2) Progetto: "Costruire il Futuro Digitale” CUP: B24D24002350007,  CNP: ESO4.6.A2.B-
FSEPN-EM-2024-64, 

Considerato che la nota MIM prot. n. m_pi. AOOGAMBI n. 181969 del 13/12/2024 per il finanziamento 
previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), ha disposto: 
- Per la registrazione nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 
dovrà essere istituita la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale  

- Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico 
e sociale (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-
EM-2024-127, ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-64 Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo 
del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo; 

Viste le richieste di assistenza PN CS0041990-CS0041991 con le quali viene confermato che è 
obbligatorio predisporre n. 2 Schede illustrative finanziarie (Mod. B), una per ogni codice 
progetto e CUP; 

Dato atto che si deve procedere alla contabilità e acquisizione del progetto nel Programma 
annuale dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2025 per consentire l’avvio 
delle attività programmate e autorizzate 

 
DECRETA 

 
1. di procedere all’assunzione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2025 del finanziamento:  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al 
decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda Nord 
Titolo progetto: "Inglese, STEM e linguaggi: costruire il Futuro Digitale” 
CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 
CUP: B24D24002340007 

2. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre la relativa assunzione nel 
Programma Annuale 2025 ed i correlati atti contabili di accertamento del finanziamento assegnato; 

3. di trasmettere per conoscenza del Consiglio d’Istituto, nella prima seduta utile, il presente decreto di 
assunzione a bilancio e variazione del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 come di 
seguito specificata ( art. 10 comma  5 DI 129/2018): 

 

Codice identificativo 
Progetto 

Tipologia dell’intervento Titolo Progetto Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127 
 

Avviso Prot. 136777, 
09/10/2024, FSE+, Agenda 
Nord 

"Inglese, STEM e 
linguaggi: costruire 

il Futuro Digitale” 

42.972,00 € B24D24002340007 

 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 23/04/2025 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000138 - 23/04/2025 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO



 
5 

 

Variazione PROGRAMMA ANNUALE 2025 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A 
 

ENTRATE  

(livello 1 - aggregato) 2_Finanziamenti dall’Unione Europea 

(livello 2- voce) 2.1_Fondi sociali europei (FSE) 

(livello 3- sottovoce)   
2.1.3_Programma Nazionale 2127_ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127_CUP 
B24D24002340007 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nella seguente Scheda Illustrativa 
Finanziaria (scheda B) modello A sezione USCITE 
 

(livello 1-Tipologia di 
destinazione) 

P_ Progetti 

(livello 2-Categoria di 
destinazione) 

P.02_ Progetti in ambito Umanistico e sociale 

(livello 3 - Voce di 
destinazione) 

P.02.12_ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-127–Avviso Prot. 136777_09/10/2024, 
FSE+, Agenda Nord”_CUP B24D24002340007_Inglese, STEM e linguaggi: 
costruire il Futuro Digitale 

ENTRATE 

Codice 
Aggregato 

Voce Sottovoce Programmazione VARIAZIONE Programmazione 
definitiva 

   

2 1 3     

Finanziamenti 
dall’Unione 
Europea 

Fondi sociali 
europei (FSE) 

Programma Nazionale 
2127_ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-
2024-127_CUP B24D24002340007 

 
      

42.972,00 € 42.972,00 €    

SPESE 

Codice Tipo Conto Sottoconto  Program
mazione 

VARIAZIONE  Programmazio
ne definitiva 

1.1.1 Spese di 
personale 

Compensi accessori non a 
carico FIS docenti 

Compensi netti 
 

 18.000,00  18.000,00 

1.2.1 Spese di 
personale 

Compensi accessori non a 
carico FIS ATA 

Compensi netti 
 

 4.000,00  4.000,00 

1.3.8 Spese di 
personale 

Altri compensi per personale a 
tempo indeterminato 

Compensi per altri incarichi 
conferiti a personale 

 
 8.972,00  8.972,00 

1.4.8 Spese di 
personale 

Altri compensi per personale a 
tempo determinato 

Compensi per altri incarichi 
conferiti a personale 

  3.000,00  3.000,00 

3.2.9 
Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di beni 
di terzi 

Prestazioni professionali e 
specialistiche 

Altre prestazioni professionali 
e specialistiche n.a.c. 

 
 3.000,00  3.000,00 

4.3.17 Acquisto di beni 
di investimento 

Beni mobili Hardware n.a.c..   6.000,00  6.000,00 

         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                 Prof.ssa Adele D’Angelo 
                                                                                                                                                             documento informatico firmato digitalmente                                                                                                                   
                    ai sensi art. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003983 - 23/04/2025 - IV.5 - U
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000138 - 23/04/2025 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ADELE D'ANGELO


		2025-04-24T08:58:30+0200
	ADELE D'ANGELO




